

Przedwzrostkiem wygłosi na nim p. Henryk Opieński, znakomity muzyk, odczyt o muzyce ludowej; p. Opieński, który w krótkim czasie już kilkakrotnie dał się poznać jako wytrawny prelegent i zdobył sobie zaszczytne uznanie i sympatyę słuchaczy. Prelegent najmie się tym razem specjalnie charakterystyką muzyki ludowej u nas, jej stanowiskiem i znaczeniem w rozwoju do muzyki w ogóle. Program koncertu będzie niejako ilustracją odczytu, składa się bowiem z utworów odczytu na motywach ludowych.

Z dawniejszych kompozycji orkiestralnych wykona następnie kapela wojskowa 15 pp. pod batutą swego kapelmistrza, szanowanego publiczności, doskonałego dyrygenta p. Konopaskę, a w utworach Krupnińskiego do „Kraakowiaków i Górali”, oraz Suię tańców polskich, W. Żelazkiego. — Drugą część koncertu wypełnią solowe i chóralskie pieśni p. Marzyńskiego do tekstu „Jaselek” Marii Konopnickiej.

Wykonane zostaną pieśni te z towarzyszeniem orkiestry przez chór akademicki, ze współudziałem pań: Pfanowej i Kobylańskiej. Dla utrzymania ludowego charakteru tych kompozycji, ułożonych w jasklowym stylu szopki krakowskiej przedstawione one będą dekoratywnie, na scenie, z tańcami i w kostiumach, z odpowiednim ugrupowaniem śpiewaków, co pieśniami tym niesawodnie doda powagi i uroku.

Program w ten sposób jednolitość w pewną całość ułożony, odpowiada w zupełności celowi wytkniętemu tym popularnym koncertom, i spodziewać się wypadu, że niewątpliwie ściąganie i tym razem licznych amatorów swojskiej i rodzimej twórczości.

Nie żart, ani plagiat — tylko pomyłka. Odnosząc do notki naszej, dotyczącej wiersza z podpisem Wandy Zembrzkiej, a drukowanego p. t. „Zapomnieć” w Tygodniku (dodatku niedzielnym Kurjera Lwowskiego) znajdujemy dziś w Kurjerze Lwowskim następujące wyjaśnienie: Wiersz ten — jak się okazało — jest przeobrażeniem wiersza młodego poety, śp. Witolda Godawy-Godlewskiego. Jak nam donosi p. Bolesław Ane, który nam ten wiersz dał do druku, panna Zembrzka przeelała jego ódkom cały szereg wierszy bulgarskich i polskich, a między nimi „Zapomnieć” — bez podpisu i bez jakiegokolwiek wzmianki o chęci drukowania tego wiersza. Nie może tu więc być mowy ani o żarcie, ani o plagiacie. Zaszła prosta pomyłka.

Skutki pijaństwa. Przed paru dniami powrócił do domu rzeźnik Stanisław Malin bardzo pijany, co mu się dość często zdarzało, i jak zwykle w takich razach, począł wyprawiać wielkie awantury. Obił żonę, a potem palnąc lampę chował się do syna. Gdy mu lampę wywalił, wybiegł rozszalony z mieszkania, a po chwili powrócił z rozprutym brzuchem tak, że wnętrześci wyszły mu na wierzch. Biegł też sadził sobie sam, leos ockrzył o ten czyn syna, którego też aresztowano. Gdy prawda wyszła na wierzch, wypuszczono go. Malin zaś będzie pociągnięty do odpowiedzialności za oszczerstwo i wprowadzenie w błąd władzy. Obecnie znajduje się w szpitalu, gdzie po wykonanej na nim operacji, ma się dobrze.

Z Tycynia (koło Rzeszowa) donoszą nam, że dzięki inicjatywie ks. Janusza Badiwilla zawładła się tam ochotnicza straż ognia, której brak oddawał się odosowu. Presesem rady nadzorczej wybrano ks. Janusza Badiwilla, naczelnikiem straży dra Głogowskiego, sekretarzem sądu.

Awantury w Bryłdkach. Więźniowie zakładu karnego, znajdującego się przy ul. Kasimierzowskiej, pragnący w Warszawie krawieckim, dowiedzieli się, że w zakładzie odbywa się inspekcja delegata ministerstwa i postanowili wyekspluować tę okoliczność dla siebie. Myśleli oni, że grożą awanturę wymuszają różnie dla siebie ustępstwa dyrektora, która sechce wobec delegata uniknąć kompromitacji. Ale wiedzieli się, gdyż dyrekcja bardzo energicznie zapobiegła awanturą. Tych, którzy zaczęli wyprawiać krzyki i buntowali innych, zakutano w łańcuchy i zamknięto w osobnych kaźniach.

Pociąg zagrzebany w śniegu. Pociąg osobowy, jadący we wtorek wieczorem z Grzymalowa do Borek Wielkich, ugrzązł w śniegu koło stacji Kołodska, tak, że podróży musiano saniami przewieźć do stacji Borek Wielkich. Pociąg ten stoi do dziś dnia w polu, samarznieży w śniegu i nie można go ruszyć. Naturalnie wstrząs tego ruchu na kolei Borki Wielkie Grzymalowy — jak to już donieśliśmy — jest wstrząsławy.

Koncert znakomitego pianisty Henryka Melcera odbędzie się w sali „Sokoła” dnia 2 lutego. Sprzedaż biletów w składzie nut Wp. Zadurawicza, ulica Akademicka 1. 8.

Pierwszy automobil pocztowy zastosowany został w Wiedniu i kursuje pomiędzy X a XI okrętkom, jako wóz pocztowy przesyłający do przewozu listów wybieranych ze skrzynek pocztowych. Automobil z motorem benzynowym podobny jest do używanych i znanych powszechnie wozów pocztowych. Obok chauffera siedzi oficjalista pocztowy, wybierający listy ze skrzynek. Ministerstwo handlu samierza sprawdziło we wszystkich miastach automobile pocztowe i w tym celu dokonywane są próby z automobilami o motorach elektrycznych, gdyż pewna firma wiedeńska zaprojektowała ułożyć prąd elektryczny, poruszającego tramwaje miejskie, jako motora do automobilów pocztowych.

W Towarzystwie prawniczym we Lwowie wypowiedział wczoraj prof. dr. W. Sieradzki bardzo cenny wykład w sprawie i. w. zmniejszonej poczytalności ze stanowiska lekarskiego. Nauka psychiatria w badaniach swych doszła do wyników, sprzecznych z pewnymi głównymi zasadami i pojęciami, na jakich opiera się ustawa karna prawa wszystkich państw cywilizowanych. I tak np. ustawa karna austriacka, wyszczególniając rodzaje niepoczytalności czynów podlegających, używa określeń, polegających na bardzo przesartych pojęciach o naturze chorób umysłowych. Ustawa karna austriacka uznaje albo czynu poczytalne, albo zupełnie niepoczytalne. Tymczasem w rzeczywistości zachodzi mnóstwo wypadków, w których nie może być zastosowana ani jedna, ani druga alternatywa. Indywidua zupełnie niepoczytalne w znaczeniu ustawy karnej, bardzo rzadko popełniają zbrodnie lub przestępstwa, natomiast najczęściej popadają w konflikt z ustawą karną jednostki, dotknięte anomaliami umysłowymi, nieprzewidzianymi w ustawie. Prelegent dał pogląd na główne grupy szczech umysłowych, dla których należy do ustawy karnej wprowadzić trzecią pośrednią pojęcie jurydyczne, mianowicie: poczytalności zmniejszonej.

Bardzo obszerna grupa szczech stanowią obłąkani, objęte przez naukę nazwą: imbecyllitas. Dotknięte niem jednostki: imbecylli nie są właścicielami choremu w pełnym tego słowa znaczeniu, leos różnią się od normalnych ludzi pewnym niedorozwojem. I tak np. istnieją imbecylli, którym brak zupełnie zrozumienia dla wyższych abstrakcyj, któ-

rym zupełnie niedostępna jest dziedzina wyższego życia umysłowego.

Te braki umysłowe nie mogą pozostać bez wpływu na sferę czynów. Imbecylli często też nie mają wcale poczucia moralnej odpowiedzialności, nie rozumieją i nie uświadamiają sobie nakazów etycznych. Spotyka się nieraz i takich imbecylli, którzy w jakiejś poszczególnej dziedzinie okazują nieswycke zdolności, np. w ramięsiu, muzyce itp. Imbecylli mogą w pewnych niekorzystnych okolicznościach życia popełnić czynu karygodne. Nie powinno się ich jednak sądzić tak, jak ludzi zupełnie normalnych. Z niepoczytalnością, usaną przez ustawę karną trudno też pogodzić wyniki badań psychiatrycznych nad wszelkimi przejawami paranoii, epilepsji, histeryi i t. p. Trzymając się ściśle określeń ustawy karnej, sądząc jest bezradny wobec wypadków, w których ma sądzić paranoika, epileptyka, lub choćby jednostkę, u której objawiają się dopiero pierwsze lekkie oznaki cięższej jakiejś choroby umysłowej.

Wiele przestępstw i zbrodniarzy rekrutuje się z imbecylli, paranoików, histeryków i t. j. Ponieważ jednostki, dotknięte szczechami umysłowymi nie mogą być salicowane ani do kategorii niepoczytalnych, ani też do kategorii ludzi normalnych, więc też zachodzi wielka potrzeba, aby ustawa karna uwzględniała także pośrednie stany i popędy niernormalne, opisane przez współczesną naukę psychiatryczną.

Dość już nawet sądzia, mają do osądzenia czynu popełnionego przez jednostkę umysłowo niernormalną, sądzić go nie według litery prawa, leos zastosować względ na okoliczności lagodzące i czyni drogą kompromisu sadość swemu sumieniu.

Prelegent sądzi, że z postępowem zapatrywał ogółu na najważniejsze kwestye życia społecznego — nastąpi powolna zmiana podstawowych zasad ustawy karnej. Zasada jurydyczna winy i kary, czyli sadośćużyczenia, powinna, zdaniem prof. Sieradzkiego, ustąpić humanitarniejszym zasadom: poprawy przestępców i ochrony społeczeństwa przed ich szkodliwym działaniem. Z zasady poprawy przestępców wynika konieczność indywidualnego ich traktowania.

Prelegent w końcu przedstawił w ogólnych zarysach obraz reform, jakie rozwój kultury niesawodnie pociąganie ze sobą w stosunku społeczeństwa do przestępstw.

Otóż reformy te, opierając się na wynikach nowoczesnych badań psychiatrycznych, zmierzać będą do tego, aby przestępstw, szczechom obarczonych anomaliami umysłowymi umieszczać w zakładach, będących raczej leczniczami, niż miejscami odpokutawania winy.

Temperatura dnia 26 stycznia o godz. 7mej: rano wynosiła: w Galicyi zachodniej — 9, we Lwowie — 9, w Tarnopolu — 18, w Czerniowcach — 12, w Wiedniu — 9, w Salzburgu — 15, w Gracu — 9, w Pradze — 7, w Tryebie — 9, w Abbaży — 2, w Raguzie — 4, w Budapeszcie — 6, w Berlinie — 9, w Hamburgu — 3, w Monachium — 18, w Zurychu — 9, w Genewie — 7, w Lugano — 7, w Anglii — 7, w Paryżu — 7, w Biarri — 1, w Nizy — 1, w północnych Włoszech — 6, w Florency — 1, w Rzymie — 0, w Neapolu — 7, w Palermo — 7, w Madrycie — 1, w Sotokholmie — 12, w Petersburgu — 14, w Wilnie — 11, w Warszawie — 9, w Moskwie — 15, w Kijowie — 10, w Odessie — 1, w Serajewie — 11, w Belgradzie — 4, w Bukareszcie — 5, w Sofii — 2, w Konstantynopolu — 4, w Atenach — 4. (Temperatura według Celsiususa).

Stan powiatu. T. o g 7. rano — 8 B. w pol. + 1 R. Ebr 769. Nieruchomy. Prześliczna pogoda.

Filozof przy kopycie.

— Czemu ty, lotrze, ociągasz się i nie kończysz tego bnta?

— Niech pan majster nie zabija we mnie indywidualności.

Szczyt zadowolenia.

— Jakże bawiliś się u Ciemdaralskich?

— Znakomicie!

— Ojże?

— Czyż można lepiej bawić się? Pomyśl sobie: pociągczym im satawę stółowa, no, i miałam sposobność ssepnąć o tem każdemu z gości, naturalnie pod największym sekretem.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: Żydówka Halevego. — W niedzielę popołudniu „Przekupka warszawska”; wieczorem „Werther”. — W poniedziałek „Lobengrin”. — We wtorek po raz pierwszy „Piwowary” Hjalmara Bergströma, w spektakle Józefa Klemensiewiczowej.

Colosseum Hermanów. Od 16 do 31 stycznia: Mohamed ben Mohamed, 8 Arábów. — Company, ekscentr. pantomina na potrójnym reku i bicyklach. — Fata Morgana z nową wystawą. — Poty Chut, ekscentr. aeronauci. — Antonina Wiśniewska, najlepsza wodewilistka teatrów warszawskich. — 12 nowości. W niedzielę i święta 2 przedstawienia; o godz. 4 i 8. Bilety woseńniej do nabycia w biurze dzienników Ploha.

O dobrą sławę.

Wobec nieuczciwych pogłosek, które doszły do mej wiadomości, że kuchnia moja ulega ssepuciu, zmuszony jestem oświadczyć, iż jest to wiersum kłamstwem, mającym na celu podkopanie bytu firmy mojej, istniejącej od lat 80 w Galicyi i opinii najdroższej i pierzaworzadnej w ogóle. Tylko jakaś nieuczciwa konkurencja rozsiewała może podobne wieści, Zresztą nie o konkurencję mi chodzi, ale o dobrą sławę mojej firmy, na którą godzi czyjś sia ręką. Jedynie, żeby zapobiedz rozsiewaniu celowo kłamliwych pogłosek, podaję do publicznej wiadomości, żeby temu wiary nie dawano, sżo p przekonaniu się osobistym. Ludzie dobrej woli wiedzą, że kuchnia moja w hotelu „Imperial” jest, nie chwalcąc się, najlepszą w całej Galicyi, a co dopiero mówić o Lwowie, gdzie od lat 3, z chwila, gdy m wydsierkał hotel, sasywa najlepszą sławę w uśtach ludzi sprawiedliwych, umiejających cenę pracę i uczciwość — i jako taka jest jedyną.

Lwów, 21 stycznia s. r.

Leon Bogusiewicz, dsierzawca hotelu „Imperial”.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Novelli wystąpił wczoraj w „Królu Lirze” Sekspira, a jakkolwiek całość tego przedstawienia nie wypadła tak dobrze, jak „Kupa weneckiego”, to przeciek artysta włoski sachwycił publiczność do takiego stopnia, iż po jednej z odsłon musiano kilkanaście razy podnosić kurtynę, żeby zadość uczynić domaganiom się publiczności, która chciała mu wyrazić swoje uznanie. Nie wypadła sż tak dobrze całość jedynie w winy tego, że budowa tego dramatu Sekspira jest o wiele więcej skomplikowana, aniżeli „Kupa weneckiego”. Płoną się w nim ciągle dwie fa-

buli: jedna o do stosunku króla Lira do jego ódek, druga co do stosunku lorda Glostera do jego synów: Edgara i Edmunda. Więc jakkolwiek w scenariuszu włoskim poobinano wiele rzeczy niepotrzebnych i komplikujących akcy, to przecie zostało tyle, iż dramat, zamiat miód, jak w oryginalnie 21 odsłone, ma ich siedm, osy óm — bardzo wprawdzie krótkich, ale z tem wszystkim naujących widsa, przez to ciągle przenoszenie się akcy z miejsca na miejsce.

Publicności sebrało się jeszcze mniej, niż na „Kupie weneckim”, a wobec tego upadł projekt zaproszenia Novellego, aby wystąpił w którymś z nowoczesnych dramatów. Artysta ten bowiem — sżaniem wszystkich, którzy go widywali we Włoszech — o wiele jeszcze potężniejsze wrażenie wywiera w sżatakach nowoczesnych, aniżeli w kostymowanych. Na swoje występy we Lwowie wybrał on dlatego Sekspira, iż sądził, że go zna na pamięć publiczność lwowska, więc że chociaż ów będzie graną po włosku, to przecie lwowski świat teatralny, jakkolwiek może nie umieć języka włoskiego, będzie mógł doskonale śledzić przebieg akcy. Omylił się jednak zupełnie. Lwów nie zna Sekspira, ale generacya wychowała się już nie mając o nim żadnego wyobrażenia, a wozoraj i przedwczoraj setki osób z najbardziej wykształconej publiczności siedziały z egzemplarzami w ręku i w antrakcie ośaty tekst polski lub niemiecki „Króla Lira”.

— Dlaczego pan osyta po niemiecku — zapytaliśmy jednego z adwokatów, — a nie po polsku?

— Dlatego — odpowiedział nam — że wszystkie polskie przekłady, a zwłaszcza najbardziej rozpowszechniony, Paskowskiego, są tak liche, że traci się połowę piękności, a czytając doszaje się irytacyi. Miał rację ten adwokat. Niestety przekłady te są tak potworne, że naprawdę można się irytować ich czytaniem.

Głosy publiczności.

Podziękowanie. Komitet budowy kościoła w Sokółowie koło Ołydowa osuje się w obowiązkach publicznie podziękowanie p. Anieli Hubickiej, właścicielce dóbr Ołydów, za przyoznienie się do budowy kościoła pięcioma tysiącami cegieł i pani poczmistrzyni Skorobohatej za dar 100 koron na budowę kościoła. Niech ten czyn piękny będzie sżachęty i przypomnieniem dla wielu, którzy mogą przyść z pomocą, a którzy już to przez ośbiłość dla potrzeb ludu, już to dla nieświadomości tego nie czynią.

Przy tej sposobności Komitet budowy kościoła w Sokółowie uprzejmie prosi wszystkich łaskawych pań, którzy przyjęli puski Komitetu by sżocheli zawartość ich obliczyć, i sżas przesłać przekazem pocztowym Komitetowi w Olesku, bez sżadnych skrupułów, Komitet bowiem powodowany zupełnem sżaufaniem, powierzył puski wybranym, a uczynnym osobom i firmom. Komitet prosi puski nadal łaskawie sżatrzymać, i oszawać nad niemi.

Komitet budowy rs. kat. kościoła w Sokółowie w Olesku.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 25 stycznia.

(Z) Z Petersburga nadeszła wiadomość, że nowy traktat handlowy między Austrią a Rosyą można już uważać za zawarty, gdyż co do wszystkich spornych punktów nastąpiło już porozumienie, z wyjątkiem pięciu, co do których ambasador austriacki br. Aehrenthal poprosił o kilkodniową zwłokę, by aż osiągnął informacyi z Wiednia. Rokowania z Rosyą rozpoczęto w październiku roku ubiegłego i prowadzono je w Wiedniu. Natrafily one początkowo na wielkie trudności, gdyż Rosya domagała się znacznego zniżenia cel zżobowych, osnaczonej w nowej austriackiej taryfie celnej jako minimalne, nadto ulg celnych dla rosyjskiego chmielu, kawioru, jaj i rozmaitych innych artykułów spożywczych. Natomiast Austrya dążyła do uzyskania możliwie największych ulg celnych dla sierpow, kos, gotów, maszyn rolniczych, bibulek cygaretowych itp. Z końcem października zdawało się już, że układy całkiem się rozbiją, wszelako obie strony uznały, że taki rezultat nie byłby dla nich pożądanym i dlatego wzroczyły na drogę obopólnych ustępstw. Rosya przyznała znaczne ulgi austriackim wyrobom przemysłowym, Austrya zaś rosyjskiemu kawiorowi i jajom, i dzięki temu, już w listopadzie nastąpiło takie zbliżenie, iż główny pełnomocnik rosyjski Timiriazew mógł odjechać z Wiednia, a dalsze prowadzenie układów ze strony austriackiej powierzone ambasadorowi w Petersburgu.

Na giełdach paryskiej i londyńskiej był wczoraj kolealny spadek kursu akcyi afrykańskich kopalń złota. Przed kilku laty zawiązało się towarzystwo akcyjne celem eksploatawania kopalń „Geduld” w Transwaalu i wypuściło tak ulubione przez publiczność małe akcyje po jednym funcie sterlingu. Akcyje te w krótkim czasie podniosły się na przeszło 10 funtów, następnie jednak, gdy okazało się, że wydobywania z tych kopalń ruda nie zawiera tyle złota, ile się spodziewano, zaczęły spadać. Onegdaj wynosił ich kurs już tylko 4 1/2 funta sterlinga, a wozoraj spadł nagle na 3 1/2, a zatem więcej, niż 100% nominalnej wartości akcyi. W sprawie tej interesowana jest także publiczność niemiecka, a nawet i austriacka, gdyż akcyi tych znajduje się dużo w Niemczech i w Austryi.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 26 stycznia 1906 roku.) — Tendencya dzisiejszego targu była spokojna, a ceny nie uległy zmianom.

Sprzedawano: pszenicę białą od 8:35 — 8:55 kor., oserwoną od 8:35 — 8:55, żyto od 8:00 — 7:00, jęczmień od 6:80 — 6:65, groch od 6:80 — 7:10, groch sżwykły od 8:55 — 10:75, groch „Victoria” od 11:60 — 12:75, groch do siewu na paszę od 0:00 — 0:00, wykę nową od 9:00 — 10:00, bobik od 7:50 — 7:75, kukurudzę starą od 8:20 — 8:55, kukurudzę nową od 0:00 — 0:00, Cinquantino od 8:40 — 8:60, otręby pszenne od 5:00 — 5:25, otręby żytnie od 5:80 — 5:40, rsepak od 18:50 — 14:25. Wszystko za 50 kilogramów.

Bilans kolei państwowych. Ministerium komunikacyi ogłosiło świeżo bilans miesięczny kolei państwowych, lub przez państwo zarządzanych za grudzień ub. roku. W miesiącu tym przewieziono 3.574.500 osób i 3.975.000 ton towarów. Dochód brutto kolei w tym miesiącu wynosił z ruchu osobowego 4.779.100 kor., a z ruchu towarowego 10.774.400 koron — razem 21.553.500 kor., co w porównaniu z dochodem w grudniu r. 1904 przedstawia + 1.776.888 koron. Owo plus składa się z 864.040 kor. w dochodach ruchu osobowego i 1.412.048 dochodu z ruchu towarowego. Przychody

na wyżej cyfra ogólnego dochodu kolei w grudniu rozkłada się na sied kolej zachodnią i wschodnią w ten sposób: sieć zachodnia z przewozu osób 3.118.200 kor., z ruchu towarów 12.313.900 kor.; sieć wschodnia z ruchu osobowego 1.665.900 kor. i ruchu towarowego 4.760.500 kor. Sieć kolejowa w Galicyi wykazuje w dochodach z ruchu osobowego w porównaniu z grudniem roku 1904 + 172.869 koron. Przychytną tego wzrostu dochodów jest wedle relacyi ministerium wielki ruch przyjazdnych z Rosyi. Zachodnia sieć kolejowa wykazuje plus 191.171 koron, które pochodzi ze sżwieszonego ruchu osobowego podczas sżwiat.

Koszt dochodów z ruchu towarów pochodzi na obydwóch sieciach kolejowych ze sżwieszonego transportu osku i materiałów opalowych. Na galicyjskiej sieci kolejowej sżwieszyły się również transporty nafty i byda.

Przewidywany bilans kolei austriackich za cały rok 1905 wykazuje dochód 266.671.600 koron (+ 12,731.870 w porównaniu z r. 1904), a mianowicie 73.885.000 kor. dochodu brutto z ruchu osobowego i 198.276.600 kor. brutto dochodu z ruchu towarowego. Dochód ten uzyskano z przewiezienia 50,165.200 osób i 87,276.100 ton różnych towarów. Długość torów sieci kolei państwowych i przez państwo zarządzanych, w r. 1905 wynosiła 8.898 km. czyli o 148 km. więcej niż w r. 1904.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU” (Depesze poranne).

Wiedeń. Utrzymują w tutejszych kołach serbskich, że rząd serbski chce dotrzymanie postanowień traktatowych z Austro-Węgrami od 1-go marca br. uczynić zależnym od pomyslnie odpowiedzi na notę, wysłaną do Austro-Węgier. W razie niepomysłnej odpowiedzi, rząd serbski będzie utrudniał Austro-Węgram dotrzymanie traktatu sżyskaowaniem importu towarów z Austro-Węgier do Serbii. W kołach rządowych serbskich przeważa zdanie, iż należy bezwzględnie przedłożyć skupczynie unii z Bulgaryą. Wrocie usposobienie rządu serbskiego jest podobno silnie podosycane przez niemieckich bankierów i przemysłowców, którym obecny konflikt przynosi wielkie korzyści. Serbia bowiem, zerwawszy handlowe stosunki z Austro-Węgrami, robi w Niemczech wielkie zamówienia.

Utrzymują tu, że poseł serbski dr. Vuio wskutek rozmowy z Cesarzem na balu dworskim, opuścił swój posterunek.

Berlińska Vossische Zeitung obstaje przy swoim twierdzeniu, że istnieje porozumienie między Serbią a Czarnogórą doprowadzone do skutku przez Paszica.

Sofia. Tutejsza Iba handlowa, złożona po większej części z rządowców, na wczorajszym posiedzeniu uchwalila sympatyc kupcom serbskim, dotkniętym wojną celną z Austro-Węgrami, dalej podziękowanie rządu bulgarskiego za sżawarcie unii i za poparcie rządu serbskiego. Nakoniec uchwalono wysłać do Belgradu deputacyę z 22 oszonków. Inne Izby handlowe wzywano do podobnych manifestacyi.

Londyn. Jeden z współpracowników biura Reutersa miał interwiew z nowym posłem chińskim w Londynie Tosainem. Między innymi Tosain powiedział, że pierwszym skutkiem wojny rosyjsko-japońskiej będzie wprowadzenie istotnie w życie zasady „drzwi otwartych w Chinach”. Pókoj na Dalekim Wschodzie i w Mandżurji jest na dłuższy czas zapewniony. Co do Chin, przekształca się one w państwo nowoczesne za przykładem Japonii. Już teraz armia w Mandżurji i na Północy jest dobrze uzbrojona i wyćwiczona, a zostaje pod kierunkiem oficerów wyszkolonych przeważnie w Japonii. Przeskaltowanie innych armii w podobnym duchu wkrótce nastąpi. Do ruchu przeciwnym oszosiomcom w Chinach, poseł nie przywiązuje żadnej wagi i sądzi, że ruchu tego nie należy przeceniać.

Paryż. Z Biarri donoszą, że król hiszpański wczoraj osobiście prosił o rękę księżniczki Ewy battenberskiej. Zaręczyony będą urzędowo ogłoszone dopiero po sżawiedzeniu Korteżów.

Budapeszt. Polepszenie w stanie zdrowia księcia prymasa Vaszarego utrzymuje się nadal.

Wiedeń. Wozoraj rozpoczęły się tutaj uroczyściu mozartowskie, sżłosem wieńca przez burmistrza Wiednia dr. Luigera u stóp pomnika Mozarta; popołudniu na uniwersytecie odbył się obchód pamiątkowy.

Londyn. Irlandczyk Higgs w North-Gal-bae tuż przed ogłoszeniem jego wyboru do parlamentu, zmarł na apopleksyę z radości, że go wybrano posłem.

(Depesze popołudniowe).

Wiedeń. Fremdenblatt donosi, że układ handlowy z Włochami jest już wykończony i w najbliższych dniach będzie podpisany.

Kraków. Wojciech Kosak przybył na kilka dni do Krakowa. Artysta przynosi się już w poniedziałek na stały pobyt do Londynu, gdzie urządził swą pracownię.

Sprawa obsadzenia katedry chorób wewnętrznych po s. p. prof. Edwardzie Korczyńskim znajduje się już w ministerstwie oswiaty. Wydział na pierwszym i jedynym miejscu przedłożył ministerstwu do sżatwierzenia kandydaturę prof. Walerego Jaworskiego.

Bytom. Sąd karny oskazał na 2 miesiące więzienia redaktora Górnosiłaska, Wolskiego, za rzekome poburzenie do pogwałcenia rozporządzeń rządowych.

Petersburg. Pet. Ag. donosi z Władywostoku: Zbuntowani marynarze wtargnęli do oskladu broni, zabrali amunicyę i karabiny, oraz zażądali wypuszczenia więźniów. Uzbrojeni artylerysci opawali baterya, a gdy dowódca general Selivanow udał się do baterji, dali buntownicy ognia i zranili go ciężko w sżyję i pierś. Szesć sotni koszaków z mitraljezami wysłano do Władywostoku. Dowódca wojsk władywostockich zamianowano jenn. Miszonkę.

Belgrad. Ogłoszono komunikat urzędowy tej treści: Rząd serbski przyjmuje wprawdzie z zadowoleniem do wiadomości postanowienie niektórych urzędników, którzy pragną zrzec się oszosi swej plaoy na osas trwania walki celnej z Austrią, leos rzad nie potrzebuje obecnie korzystać z ich ofiarności i spodziewa się, że kraj będzie w stanie pokonać trudności.

Abym umożliwić jak najlichnější zjazd kupców na wiec, daje im rząd bezpłatnie osobne pociągi. Rząd zwoya kupców, aby jednomyślnie uchwalili użyzyć mu poparcia. Jako represyę na samkniecie granicy, władze serbskie osynią trudności przesyłkom z Austro-Węgier w ten sposób, że wykonywają rozmaite

rozwikle formalności. Rząd wysłał dwóch delegatów do Sofii celem rokowania o sżawarcie konwencyi kolejowej z Bulgaryą.

Ryga. Ubiegłej nocy wykryto skład broni, urządzony przez organizacyę bojową osocialistów, zabrano wiele rewolwerów, broni innego rodzaju i 80.000 nabożów.

Nadstane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, ale bierze sż osas za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Zakład dra Eug. Piaseckiego

ul. Trzeciego Maja 1. 2. Masaż sżwykły, elektryczny i wibracyjny. Gimnastyka lecznicza, ortopedya. Nowe aparaty. Ordynacya od godziny 9 do 4 popołudniu.

Adwokat dr. Stanisław Feuerstein

prezesa kancelaryi adwokackiej z Grybowa do Lwowa (ul. Akademicka 16).

Miżoniom kakao i czekolady najslisniejsz zalecanie Jana Hoffa KANDOL-KAKAO posiada możliwie najmniejszą zawartość tłuszczu, jest preto najlżejszym do strawienia, nie sżprawia nigdy sżakania, a przy najwyborniejszym smaku jest nadzwyczajnie tanie. Prawdziwe tylko z naszwikiem Johana Hoffa i sż marki oschronione sżwa. Paski po 1/4 kgr. 90 hal. 1/2 1/2 50 Wszędzie do nabycia.

Wiedeń 27 stycznia. (Giełda towarowa). Spirytus 37:40—37:60. — Cukier 18:55—18:65, 19:90—20:00 (spokojnie). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Berlin 27 stycznia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85:10. Spirytus 00:00.

Paryż 27 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 98:90 (ekskluziwe kupon). Mąka („Fleur de Paris”) 80:60.

Frankfurt 27 stycznia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 212:50. Koleje państwowe 000:00 ekskluziwe kupon. Alpiny 000:00. Disconto 188:80. — Laura 000:00.

Budapeszt 27 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na kwiecień 17:08—17:10, na październik 16:84—16:86; żyto na kwiecień 18:94—18:96; owies na kwiecień 14:96—14:98; kukurudza na maj 19:06 r. 13:96—13:98. — Rsepak na sierdzień 27:80—28:00. — Oferty na pszenicę: mienne. — Chęd kupna: sżłaba. — Usposobienie: spokojne. — Pogoda: niejednostajna.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 27 stycznia. Ks. A. Lubomirski z Bównego. Hr. J. Mycielski z Przeworska. Hr. Z. Mnisek z Podola. Hr. H. Tyskiewicz z Krakowa. F. Scasighino z Przewoska. J. Roswadowski z Hladek. O. Horodyński z Romanówki. W. Böhm z Wiednia. A. Herz z Budapesztu. L. Bogusz z Krakowa. M. Turski z Borysławia. L. Cyga ze Stanisławowa. S. Gradowski z Podola.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Płao Maryacki. Przyjechali dnia 27 stycznia. A. br. Kochanowski z Stawosca. O. Hordyński z Radymna. T. Dubicki z Hrusiatyos. M. Sawicki z Halicza. J. Frydmanowie z Sotwiny. B. Straszewicz z Dublinu. K. Weiss, S. Grünfeld, K. Domes, B. Ascher, S. Trebitsch, F. Weiss, A. Lassingleitner, A. Knepler, L. Popper, A. Schulz i H. Lehner z Wiednia. H.

